PRAEFATIO

Marij Philelfi attium & vtriusq; iuris doctoris : equitis surati
& poete laureati . ad religiosissimum patrem sapientemq; the-
ologum Ludouicum Mondellum Mediolanensem ex seraphi-
co minorum ordine prefacio in nouum epistolarium.

Ecreueram iamducum aliquid sedere : quod
epistolari succurretet officio . Videbam enim
plaeosq; viros etiam doctos parum hac in te-
temporis consumptissime . perindeq; nostrae con-
duxisset tempestati : et si nihil elucubrassent.

Nam ubi Cicero inquit : Epistolaram multa
sunt genera : qui sunt adeo curiosi : qui nostris hominib; quoque
aut quae sunt ea genera declarant : Quod autem hac expressio-
ne in omni refunditus cognoscenda sit opus : Graeci pariter &
Latini docuerunt : qui cum artem benedicendi fuere descriptu-
ti : a generibus causarum initium quae suerunt : ut intellige-
tur prius de materia q; de forma : prius de quo dicendum esset
q; quomodo dici conveniret . Nisi enim hominem esse confit:
frustra bonum malumque dicimus esse . At mihi & voluntatibus
vnumq; hac in re plurima & diligentius : tum apud Libanum Pe-
lasgum epistolandi officiosissimum : tum apud alios vtriusq;
lingue peritissimos inquisientis : sunt octoginta epistolaram scri-
bendarum iuventa genera : ut nihil iam ad epistolandum sit relis-
quum : quod hic numerus non complectatur . Nam & publica
continet & priuata & quae toga : quaeq; bello transfigitur : & que
quomodo foris ac domi : cum amico : aut hoste : lite : concordia :
amore : odio : r: verbo attemptantur : dicuntur argi flent . In toti
dein haec redegi titulos : & vt ad epistolandum parati sit ac-
cessus : titulorum differentes natus sum prototessus : sub quibus
munc familiariter pro mediocri stilo : munc familiarissimum pro
infimo : munc titulus : quisq; grauem pro stilo altiore praetere-
ret . Exempli gratia . Duni hinc meditamus . oportune tu nobis
occurrens Ludouice Mondelle vit humanissime clarissimeq; the-
ologe : rogafsq; hoc opus tibi dedicem : sed ea quidem lege vt in
alterius noui perueniar manus . Aperte enim tuam milii mentem
vt cupias tam affidue in eo percurrenteversari codice : vt quem
imiteris in epistolando : delegisse videatis . Quod exortasset vix
ab me quisq; alias : impetas : vt si quando publice communiquer-

Libani
Pelasgi

PRAECEPTA ARTIS RHETORICES

Voluero multorum necessitati conduceere : aliud alias efficiam
eisdem titulis opus: Nequeunt enim Mario in eisdem generis
bus vel inventiones docere : vel verba: muc librum hunc etulo
dem . Eum ut solus assequaris : liberiusq; reneas : ac magis ha
beas familiaritatem : proprijs exscripti manibus : & ne vllum vel
me penes : vel alium opera mea largitioneq; sit exemplar: Pro
totypum hoc vnicumq; haftenus volumen tibi designau: acq;
et addidi. Adhuc eis ei tanto maiorem ergo fidem : quantum mai
re in hoc sedendo : erga te fui chantare : pro ea : qua visus es
atq; non vulgaribus argumentis : esse in me benivolentia: Quod
si quid inter legendum percurres : non omnino ex industria elab
oratumq; ingemo : scribis temporis breuitati : qua cencum
circaret ac quadraginta chartas latioree coegisti infra dies vi
ginti pentringere . quibus & non nihil audiebas : & alijs etiam
negocijs domi fori:q; nos oportebat vacare . Possunt & discut
sus interfuerisse calami: quos errores aliquando inter iunera
num corrigeremus. Ut autem ad epistolandum commodius &
magis accedas tempestius : quedam artis rhetorices pracepta de
ictipsum cum exemplis : priusq; ad epistolandum tirulos de
scenderimus : Nec omnia quidem Aristotelis Ciceronisq; mo
nimentis secutus hic sum : sed ea dumtaxat: que via milii in tu
um vnum necessaria. Aliud est enim veterem : aliud huius seta
tis oratorem se velle : Aliud in foro inter causarum strepitum:
Aliud in consilis pontificum coronaque auditorum versari. Re
liquum est ut si quid me tibi plus esse vñui ducis: assidue me pu
tes & que vñi posse ac triplo : si satis est: me tamē semper ames
semper memineris id obsecundasse tibi: quod nemo aliud: sine
summa difficultate consecutus esset. Vale. Ex vibrino se
xto Idus Februario: Millefimo quadringentesimo septuagesi
mo septimo.

Prouty
pus

PRAECEPTA ARTIS RHETORICES: ET PRIMO DE EXORDIO CVM BENIVOLENTIA AB AUDITO RIBVS:

IN tali exordio sive per arationem sive per epistolas : tria
opus est considerare . Primum personae qualitatem apud
quam agitur . Secundo rem de qua agitur . Tertio laudem
qua auditor delectatur . Qualitas personæ consultit circa

In exor
dio tria
coſidera
da

PRAECEPTA ARTIS RHETORICES

Qualitas personae dignitatem vel locum magistratus: in quo situs fit is apud quod agitur: quia aliter captatur benivolentia a pontifice: q[uod] a praetore. Et circa hoc duo debent seruari. Primum Titulus. Secundo cognominatio. Titulus est ut papa appelletur Sanctissimus: Beatusissimus: Clementissimus: Sapientissimus. Imperator vero. Invictissimus: Dignissimus: princeps optimus &c. vt de singulis infra de ratione titulorum dicetur. Cognominatio est: vt papa dicatur Benemeritus: Christi vicem gerens: Unicum christianae fidei asylum: Maximus divini defensor nominis: Ecclesiae nostrae tutor atque protector. Imperator autem cognominetur Caesar semper augustus: Refugium romane glorie &c. de quibus infra dicetur. Res de qua agitur tripliciter consideranda est primo quando est honesta. Secundo cum est turpis. Tertio quando est honesta & videtur turpis: vel cum sit turpis: videtur honesta primo quando est honesta: satis est conformare rem cum persona: dicendo non esse prolixum sermonem habendum ea in re que sit honestissima: & auditoris naturae unice conformis. Si vero est turpis: consideretur si quam habet partem honestatis: & tunc illa est tractanda. Si nullam habet honestatis partem: ac guatur ab aliqua consequenti misericordia vel gratia. Si turpis est: & videtur honesta: pro se orator instare debet circa id quod videtur: pro aduersario vero declarare: aliter e[st] q[uod] videatur. Latus autem qua delectatur auditor: intelligi debet ex eius vita & moribus: modeste tamen tractari: ne videatur assertatio.

Exemplum talis sermonis.

Scio te praetor magnifice adeo. iustum esse: vt nihil vel audias: vel admittas quod non sit o[mn]i ex parte dignum vitro bono. Artu[m] ad te igitur rem equissimam: que cum per se intelligeretur: nullis aduersarij adiectis laqueis: adeo videbitur honesta vt naturae tue sit conformissima. Nihilo est te aiunt omnes boni: plus delectari q[uod] equitate: qua simillimus dei esse possis in terris.

Oppositor et etiatio constat Est autem in omni re dicenda: scribendaq[ue] vtendum apparatus: qui solet exordij normen apud omnes consequi. Hic autem duabus constat: dumtaxat: attentione: ac benivolentia: Nam docilitas attentionis est inservientibus. Est autem attentione diuisa bipartito: in expressione rei cum eius laude: & in rei taciturnitate cum summa dilectionum laudatione. Aut enim ame factus est eadem de te sermo: & nunc satius est rem altius prouochere: quod

PRAECEPTA ARTIS

Item iudicium est nominata: Aut initium dicendi scribendue si omnes
qui posse cum eius laude. Benivolentiae vero & si quatuor sunt
rationes: una tamen est causa: a persona nostra: a re: ab auditore: Beniu-
el in adversarium: ut si quis sciret tandem sibi gratiae vobis dare: quan-
tum ad id exortandum: quod oratur: satis sit: hoc modo per attentionem

Exemplum Attentionis.

Nunc ut rem omnem animaduenteritis: quae se diligenter: quam
ego rem vobis expositus sum: rem inq & mea ditione non in-
dignam: & auditoritate vestra dignissimam.

Exemplum de benivolentia a quatuor personis.

Audieris autem o viri praestantissimi rem vobis non inducundam
qui ut instillimi estis: sic soletis ipsis declarari quae non habeant quodcum
cum iniuritate commixtum. Intelligentisq ab huius nequissimi ad-
uersarii mei patuta me plurimum ab illo. Is enim ut nequam est
perfidus semper studet neminem timet: neminem erubescit. Ego
vero qui vestra consuetudine frater impietatem plurimum ab-
horreo: nihil ad vos asserre ausum turpis.

Dicendum est autem una esse dumtaxat benivolentiae ab ipsis quatuor
personis causam: quia nihil in exordio tractatur nisi ad fi-
nem ibi animos auditorum ad audiendum apparandi & conci-
liandi: ut ad reliqua facilius constet aditus. Nam veluti si quis se
mel bona sit in nos mente: nos amans laudat omnia nostra: etiam
si non videantur ipsis qui nos odere talia: sic qui male de nobis co-
cepit: nos habens odio: etiam quae amantes de nobis admirantur:
detestare conantur.

Est autem & attentio ipsa: & benivolentia: eo moderamine in ex-
ordium inducenda: ut neque iactator: nec afflentator homo videar-
tur. Nam iactare se videretur: remque dicendam: si minus mode-
ste vel illam vel se laudaret. Afflentari autem si supra modum au-
ditorum laudes sequeretur.

Exemplum iactantiae.

Res enim haec de qua verba facturus sum: tam est insigni laude
cumulata. P.C. At excellens tam admiranda: ut & ante hac nunquam fit
audita: & a nemine posse alio quod a me uno tractari. Totenim ac-
cincta de omni virtutis genere pericula factam sum in omni ver-
biatus bonarum artium studio: captum michi iam laudis in exec-

RHETORICES

cēdis bonis littetis eruditissime comparatur : vt nemo & que ad hanc materiam conuenire queat nulli sint paratae rationes mense neminem tam munus q̄ me deceat.

Exemplum adulatio[n]is in beniuolentia.

Quis autem a deo est obtuso plumbeoq̄ ingenio : quem latere queant vestrae laudes: Vos enim soli estis luminaria quali quedā in terris demissa cōfūtūs : quorum splendore ac ductu per omnis tenebrarum obscuritates ambuletur : vos numina deorū aliquæ summa quidem apud nosveneratione dignissima quibus qui nō credit: non fide: non se dedicat totum: is & perfid⁹ eit & amens appellandus.

Sed sciendum non esse turpe minus : si tantum beniuolentiae in aduersarium captetur vt iuehi potius videamur: q̄ ad orationis necessitatēm prosequi: hoc modo dicendo.

Exemplum in aduersarium.

Nec ego tam ob scene me dicere quicq̄ posse arbitror: in hūc aduersarium: cui nequeam addi peiora multo. Quis eo incontinenter: qui libidinibus semper vacuit in meritorij atq̄ fornicib⁹. Quis eo fugbior atq̄ vanis qui se audet preferre dijs: velleq̄ de omni laudis & auctoritatis genere cum omni contendere antiquitate. Quis eo immunitior qui crudelissime multos interemicat: vt eorum abutetur patrimoniis: Ab hoc nihil est expectandum nisi inique & perfide dictum.

Est autem diligenter curandum: ne prolixoribus verbis: maximoq̄ sententiārum apparatu exordium trahigatur: ne videatur calidus atq̄ versutus in exordiendo orator: Et ex nimio apparatu paruam efficiat fidem: hoc modo.

Exemplum de exordio nimis apparato.

Ego mihi patres amplissimi iuridudum in mēte proposueram nulla de re apud vos verba facere: quae non essent omni ex parte ingenio laborata: doctrina exculta: dūtiusq̄ elucubrata: quippe qui facile intelligerent q̄ suis & disterti & iaspites ad quos nihil debeat afferri incultum: nihil in eū imatum: nihil insipidum. Q̄: obtem cum est om̄ hoc meis humeris demandatum: vt orationem funebrem haberem hoc loci atq̄ temporis: volui quicq̄ ex improviso prosequi: ad alium deferrī malum mun⁹ illud: dū hoc in hi die m potius reserari: quo parentalis haberetur in his anniversarijs pro defuncto precibus atq̄ supplicatiōibus. Interē vero temporis annus iam agit: māritua huic operam adhibe-

PRECEPTA ARTIS

bui cause: generis propagationem didic: de cuius sum nobilitate dicturus: virtutes hominis accepi: discurreti volumina veterum: & quid de mortalium iterum: quid de animorum immortalitate iudicidum intellexi. Nihil illoq; plane iam me latet: quod vobis commode sit exponendum. Iaq; non dicetur hic quicq; impro-uidum: aut minus exquisitum: sed omnia consulto: omnia appa- rate. Rem autem tantam aggredior: quantam anteliac ausus est aggredi nemo: non orationem solum parentalem de mortis Se- pronij recordatione: qui fuit omni prestantissimus laude: sed de communi hominum miseria: vt intelligatur qutbus sumus in hoc orbe calamitaribus subditi. Proh deum atq; hominum fidem: quid sumus in hac vita homunculi: Qutbus trahimur casibus: Quib; trahimur casibus: Qutbus vexamur perturbationibus. Nihil hic Rabilis: nihil quod possimus uno die nostrum existimare. Qdq; inquit Seneca: Nemo tam diu habuit fauentes: crastini ut pos sit sibi polliceri Atq; vt Gregorius ait: Nos continue morimur: & sicut aqua labimur. Sunt tamen & huic luce fundo per inuidiam aduersarij: qui nollent: si possent: hls ampleri satij locum esse pu- blicum: & conuentum confessumq; hunc vestrum tam preclarum O genus hominum nefariorum: qui vt pessimi sunt: sic omnis ves- tint fieri pessimos. O celestissimos particulas qui vt fugulare co- fuerunt alios: hic huius famae detrahere cuperent hunc hono- ris modum. Sunt omnium perditissimi: nequissimi: perniciosissi- mi. At vos o patres non nescio tales esse: vt non sint huiusmodi bestiolis quicq; secedatur: vbi semper velram in bonos pietatem in officia humilitatem: facilitatem: benignitatem: charitatem in omni genus pronam promptamq; naturam. Itaq; tam mihi pollicetur neq; impediturum hanc orationem inuidum & malitolum fore quicq; nec vos minus attente audituros: q; si nunc aut Demosthe- nes aut Aeschines dicitur: accedet et. Attende itq; diligenter ptes In hoc exordio sunt orationis bonis exordijs eustanda: hoc est ne sit prolixum: est effi profusissimum. Ne sit in eo apparat: qui pa- test. At non soli hic est: sed esse declaratur. Ut non sint allegatores vt hic sunt. Ut non sint structure longe verbis exquisitis annexae vt hic sunt. Ut non sit supra dicta edulatio & iactatio: vt hic sunt. Ut non colores sententia: articulus: dissolutum: de quibus inferius di- cetur: vt sunt. Ut non sit repetitio eiusdem sententiae per diuerfa- rba: vt hic sit. Sed contra sit apparsans auditorum: si os exordiu.

Fragilis
& cadu-
ce natu-
re homo
Seneca i
hercule
furenti
gregori.

Qne sin-
in exor-
dio cui-
tanda

PRAECEPTA ARTIS

cum breui & modesta expositione summaria dicendorum: & cū aliqua conciliatione auditorum: hoc modo.

Exemplum exordij perfecti.

In matem
ria boni
exordij

Cum esset hanc orationem funebrem habiturus patres amplissimi: ceperit non nihil subueniri: ne si quid minus ad vos afferret eliminatum vos offendere: quia ut doctissimi estis omnes: sic ea solent hominum excellentia de lectori: quae res semper afferat ornatisimae: & verborum elegantiae: & iententiarum pondere. At cum esse vos humanissimos ac facilissimos meminit: vela constitutis delegare: vel fermocinationem hanc satis & improuisam & incultam adducturus: cuius errotes potius correcturi sis: q̄ me superbū exilimatur: qui vestris esse imperiis ausus refragari si negasset hoc loci dicere de clarissimis Sempronij Mediolanensis funere. In hunc si quis vel sensit aliquando: vel sensit adhuc male: si liuore perductus respiccat: vos me audite: vt de vita morteq̄ tanti viri dicens præmium consequatur auctoritas in me vestre pietate. Sed intelligendum est: q̄ hec partes: aut harum aliquae possunt diffusores esse tribus de cauīs. Primum cum oratio est longior: vt pote in suadendo vel dissuadendo de longe tribus de cauīs pace vel bello. Secundo cum purgatio proprie innocentie facienda est: propter criminationem ante a per aduersariū tactam vel propter opinionem per auditores conceptam. Tertio cum insinuandum est: hoc est pedetentium idem faciēdū: quod in superioribus exordijs: sed occulte ob causas infra dicendas. Omniū autē horū exordiorū: & tandem iniunctionū hęc sunt exempla.

Exemplum in suadendo p̄ longius exordiū

An bellū
vel pax
fit seruā:
da.

Scio vos esse P.C. vehementer curiosos: bellum ne vobis cum finitimis agendum sit: an pax habēda: proptereaq; multas ac vias a senatoribus sententias expectari. Mihi quidē videtur op̄ fit seruā: esse: vt primum optime de republica sentiant qui ei sunt consuli: tum vero vt nullis aut proprietorum cotamodorum captantur cupiditatibus: aut priuatarum mimicitarum recordatiōnib; at eadem semper in patriam pietate nihil habeat in oratione simulatum: nihil falsum nihil dolo rectum: de vestra patres diligētia certus sum: at & de vestra sapientia nihil ambigo. Intelligo cū q̄ soleatis omnia mature consuluisseque transigete: quibus nescia: pietate patriaq; charitate nihil antiquus aut familius inquam esse potuit. Me vero fuisse non ignorans: nullus in ijs occupatum: quae republicae nostrae conductura

RHETORICES

non qui multa valeam: sed qui plurima velim p patria: pro qua quidem vel mortem oppetens nihil ex pleuisse me censes: qui tum debo: Quare si quid & tibi recte cogitarim: aut non imple prouiderim: quod ad pacem firmandam & diutius stabiliendā atineat per deum immortalem tantillum attendite patres optimi: nec cuiusq; me impedit clamor qui aut mihi sit infensus: aut patriam habeat odio: aut velitrae inuidet audacitati: qui aut male senserit: facile semper cognitum ac perspectum est.

Exemplum exordij purgatiū.

Inimicum est me criminatus Baedas fusse Alchibieci: nec quicq; hic in eum nisi per inuidiam ac odium attulisse. Qd autem ino ceterū semper vixerim: nec per villam animi perturbationē quicq; ad nos in hunc locum attulerim patres optimi vos testes ad uoco vestrisq; iudicijs inocentiam meam ab ea criminacione cupio purgari: vt commodius mihi ad dicendum eadem in causa pace at aditus. Csi is Baedas aerario praeslet: & aas publicum in suam arcam vertisset: accusatoris in eum sum officio functus qui recipiente salua causa ne quibam aliter facere. Tum egi mortuus: nec eum passus sum crudeliter damnari: negligētis potius aut indulgentiae accusandus nimis: q; vel spietatis vel odij. Quae pro republica sūt: nemo debet i se facta queri: ab eo presentim ciue: qui maxime sive patre debet nunc in eundem agorā causam meam ciuilē quidem nō capitulo. Hæreditatem petiū primum. Nihil se debere nihil dixit: a quo est alias capitulū in iudiciis accessus repetundarum. Causa mihi est tam honesta: q; ei turpis. Cur vobis qui omnium estis aequissimi: ambiguum videtur: pro me esse iudicandum. Non protequar: ne quod iuentore dicitur: verbo fuis vīdear. Mineruam docere. At vt estis nō docti minus ac prudentes: q; iulti. Attendite per immortale dēū quibus ego rationibus ac legibus mihi non solum decernendū sed plane decrem hāc hæreditatem arbitret. Paucis admodū me absoluam: nec quicq; tecito hac in re tangam quod nos villa ex parte latere posse ducam: sed vt aduersarius audiat: quoniam ne illigit: cognoscatur qnib; argumētis moueri solēt ad iudicē dū doch & spientes

Mineruā docere.

De infinutione.
In infinutione seruitur eadem: que & in reliquis exordijs: sed quoniam ne quid animus auditoris statim & recte ad audiēdum

PRAECEPTA ARTIS

apparari: fit pedetentim & indirecte: quia causa turpis est: ant app-
ditor est periuasus ab aduersario: aut defatigatus audiendo: &
fit fingendo velle aliud dicere: quod dicendum est: quando ca
est turpis: & paulatim descedere ad rem: quoniam autem est periu-
sus: cum aliqua vehementi criminatione de aduersario: cuius sit
est defatigatus cui aliqua fabula: cauillo: vel facetijs: hoc modo

Exemplū de insinuando apud auditorē in causa turpi.

Non nego princeps optime plurimum errasse Gaium qui tuā
lēserat maiestatem: esseq; tātum nefas acerbissime plebendum
in eisq; debete non te soli vehementi animaduertire: sed vni
versum hūc populu omni telorū genete irruere. Quid esti com
mitti pōt a quoq; scelerati? aut importunius q; si qnid in princi-
pem committatur: p̄fessertim adeo perhumaniū atq; pbenignū:
a cuius incolumente nostra pender incolumenta: id vt nefarium
est sceleris genus: ita in nullo tolleridum. Verum vbi tuā soleo
me cum animo volutare misericordiā in omne hominum gen-
a quo crudelitas maxime abē: nequeo nō existimare de ei⁹ vita
apud te fieri posse verba: qui cū per se nichil promeruerit oīa
demeritus sis: per sui tamen generis nobilitatem: virtutē ac gra-
tiā: possit sperare non nihil. Lētū absoluisti qui longe fuit peior
ac insolentior. At hic ea familiā cretus est: quæ tibi semper fuit
iucundissima. eo patre natus: qui tecum non parvā consuetudi-
nem nāctus est: eo sacerdo viuit: quem armas plurimum. Itaq; cū
nihil afferre valeat: quod audiendum sit: ad iudices: at ad facil-
limum principem: sanguorum amātissimum nihil non audiendū
afferat. Attende igitur dux optime: vt nō quis sit Gaius hic vir
hoc casu pessimus cognoscas: Noſti enim nunquid gratiae me-
reatur: demeretur enim omnem indulgentiam. Sed quid sui di-
cant agnati: cognati affines: omnesq; propinquū: quo s semper
audis mansuetissime: admittiq; iucundissime qui peccarunt in
te nihil vñq;

Exemplum insinuandi auditore persuaso.

Fuit Gaius hic vir bonus o princeps optime apud regē Gallo-
tum: non minore auctoritate quandam & grām: q; apud te sit.
Cum acoepisset pecuniam a Colomella quodam Lugdunensi
mutuam iamq; rehībendi tempus imminaret: Colomellam ac
cū fuit homicidij: Cœfus inueniebatur homo: testes habebat

RHETORICES

paratos Gaius: qui græcorum more testimonii darent mutuū.
 In iudicium iuit: conuicit Colomellam: Coegit d'annari. Nam &
 torqueri coegerant testes: damnatus exclamat: supero sc̄i inuo-
 cat testes. Miraculo quodam factum est: vt vox in plebem facta
 sit capendum Gaium testes sc̄i questionandos . Diffugit accusa-
 tor: Diffugunt improbi telles. Culpam detegunt absentes: du-
 biliq; conscientiæ metu: Liberatur Colomella. Quid si hic quoq;
 probabitur o dux o prime Gaium hunc affuefactione malorum
 minime prudentem: eodem genere criminandi hoc temporis in
 hunc Senptronum esse nixum: Itaq; non tam res ipsa considera-
 da sit primum q; accusatoris conditio. Accusati vita: mox ad re-
 rum argumenta deueniendum: vt aliter longe tem habere intel-
 ligas q; probatum sit haiderius: vt a viro viðor facillime supe-
 rari posse. Nam q; ipse sis prudens: q; rerum humanarum peri-
 stitimus: omnes lcamus: & q; mature soleas consultoq; omnia
 prouidere . Me vero non ignoras: nunq; mentientem ad te ire:
 multo nunc minus.

Grecos
teſtimoniuſum

Exemplum insinuandi vbi est a uditor defatigatus.
 Cum peperisset: vt poetæ fabulantur: Gigantes tris T'ellus: vt
 Phætonis iniuriam in deos vlcisceretur: nec quicquam pre-
 us uisisset: enixa est tandem similem: que superos cum tonitru-
 is fulminibusq; vacarent: irridet. Itaq; fraterculus ille gi-
 gantum: vbi cælum miscri auditore in aetern verso: denti-
 bus labij sc̄i hiascens debaccatur in loue: Id est hoc loci noſter
 hic aduersarius delphino tortuosior: gibbosior: monstruosior
 q; securus: qui cum alia nos nulla deprimere posse videtur via
 in prolixitatem sermonis eosq; lapſus ēt ad dicendū apud
 defatigatum audiendo principem nihil nobis reliquerit tem-
 poris . Nil dixit quod ad cauam attineat: & multa tamen est
 frustra prosecutus: credens eo se paſto: vt simia in superos ir-
 ridendo versari: quod si tuam animi moderationem confide-
 ras: nunq; attigisset. Es enim omnium & prudentissimus & ac-
 quisitus: nec potes audiendis etiam profusius loquentibus
 bestiolis decipi. Nam Alexandri more: cum quicq; ab aduersa-
 rio dictur vna ocluſa quidā mactidicis eam te absenti aduersa-
 rio seruaturum: ad quam: vt certo scio: mihi seruatam: pauca
 proſequar.

Terra gi-
gantes p-
cte aucti
tandē ſi-
meam

Sciendum est autē: euitati vehementius oportere in exordijs:
 b ij

Alexan-
der ma-
gnus

PRECEPTA ARTIS

ne sit exordium commune: hoc est: quod possit in omnes causas co immuniter conuenire: sed proprius videatur eius cause. Ad hec autem ne sit vulgare: hoc est: quod solet a pluribus trahari. Ad hec vero ne sit impro prium cum causa: hoc est: quod non sit infirmatio si oportet: sicut proemium hoc modo.

Exemplum de exordio communi.

Dicitur sum o partes amplissimi de ijs rebus: quas admirabili: quippe raris & in usitatis & vobis incundissimis. Attendite modo per humane censeteque me virum esse: qui nesciam: ne metiri: nec assentiri. Vos autem non ignorare tales: ad quos nihil si te afferendū incultū: nihil non elucubratū diligētum.

Exemplum exordij vulgaris.

Demonstrhemus Ciceronisq; opus esset hoc die nobis eloquētia: vt magnitudini rei de qua mihi dicendū est sati facere possem. At ego apud vos dicitur viros doctissimos ac disertissimos vndeque tribuo: palleo: tremo: ac labefaco: nescio quid potius laudis auxiliū mihi sperem: cū elinguis pene sim: aut quid potius laudis non desperē. Sed si hoc muneris vestra sim tandem benignitate consecutus: vt me per humane audiatis: spero nō nihil vestra recreatum gratia in medium allaturum: quod nobis nō erit iniucundū. Attendite igitur per deum immortalem: attendite & audiatis vestra prudentia & autoritate rem dignissimā q̄j tenoribus verbis & minus elatimis prolatam.

Exemplum exordij non proprii.

Eritis vos quidem o iudices ab aduersario persuasi: qui nequisfimus oīm est: at ego vobis dissuadendum esse duco ne quicq; credatis ei qui nunq; mentiri desist. Attendite modo diligenter quid dicā cū nihil sim allaturus in mediū nō vīo cōfilio dignū.

Tria genera cl̄p
Demonstratiū
Deliberatiū
Ratiū
Iudiciāle

Sciendū est autem: cum tria sint causarum genera: que tractari possint: a quo cunq; vel scribente: vel dicente: hoc est: demonstratiū in laudemvituperationem positum. Deliberatiū in suadendo aut dissuadendo collocatum. Iudiciale in agendo vel defendendo situatum. Vnum tamē est: quod semper tractatur: demonstratiū scilicet. Nam in iudiciale accusant: vituperant: quem defendant laudent. In deliberatio autē sua dendo tem laudant: dissuadendo vituperant. Sed materia potest esse quadruplex. Aut honesta si pro vīo bono contra malum vel si de nuptijs epithalamion: de funere epitaphion: de religi-

Materia
quadru.
Honestā

RHETORICES

ene pietate: & omni laude. Aut turpis si pro malo contra bonum: vel si de libidine: de aliquo vitio. Aut humiliis: vt si de cavigili vt de laudibus coquinari vel factoriae. Aut dubia: vt si prae habeat honestatis: partem turpitudinis. Si causa est honesta: est aperte procedendum in exordio modo quo supra dictum fuit. Si causa est turpis: est insinuandum: vt superioribus exemplis patitur. Si causa est humiliis: est amplificandum exordium exemplis similium causatum. Si causa est dubia: est exordiendum ab ea parte que honestatem continet: vt si vir bonus commisit scilicet exordiemur viri naturam: non viuis erroris fordē considerādā.

Vbi abstinetur exordio.

Scicendum autem quod in plerisque causis abstinemus exordijs: hoc est: quando adeo honesta causa vt exordio non sit opus ut si de religione: de pietate &c. dicatur. Item vbi apud senatum agitur vel principem in causis in qua saepius dictū & redictū est. Sed animaduertendum est: quod hoc non sit opus exordio: propter item vbiq; vbi vel argumentatio: vel res agitur vehementer rogari auditor: vt attente audiat: & demonstrari oratorem eius fidere sapientiam. Nam licet locus captandas attentionis & benevolentiae non sit proprieatis in exordio: diffunditur tamē per omnes orationis partes.

De narratione.

Deinceps de narratione considerandum est: quae summaria quae dam est expositio rei gestae: non tam in adeo summaria & brevis ut in attentione seruat. Nam ibi dumtaxat exposicetur per docilitatem quandam: quae auditorem faciat attērā: vt si dicat De religionis hoc dic dicitur o mihi laudibus quae sufficienter ba: quae sententiae: in narratione vero breueret & aperte: & veri similliter exponitur causa: & quare illo die ac loco tractanda sit. hoc mō

Exemplum narrationis

Hic dies consilio religiosorum ordinatus est. Itaq; in hunc loci nobis cōvenientibus qui religioni vacamus: iure ac merito nō nihil esse dicendum de religionis laude: praefecto hunc integer timo nostri ordinis virum est hoc munus ad me collatum: ei⁹ mihi summatis sunt patres transigendae. Debet autem esse narratio breuis: vt superius astigi: dilucida & verisimilis. Breuis id dico: ne terat frustra tempus cum nihil adhuc de substantiis dicas: sed dicturum se profiteatur. Aperta autem vt nihil dicar confuse: ne animas auditoris facetus ab audiendo b̄ tij

Turpis
Humilis
Dubia

Quāq; ex
ordionō
est opus

De nar-
ratione

narratio
breuis

PRAECEPTA ARTIS

Verissimi dicitur hanc. Verissimilis autem quia etiam res vera sine verissimi litudine dicta fidem non faceret ut si dicatur virginem peperisse & non dicatur quo miraculo factum sit: absolute fidem non faciet. Et in hoc maxime animaduertendum est: quod narratio non habeat aliquid cotoniuū: aut idem repetitum: aut diffusum: aut obscurum: sed structuras habeat breves: & crebras: & quasi per enumerationem procedentes: ita ut quid sit dicendum potius appearetur quam quid dicatur auditores attendat. Est mala narratio longa: hoc modo.

Exemplum de longa narratione vitiosa.

Magna res est profecto patres optimi de qua verba sim hodie facturus: & tanta quidem ac tam grandis: ut nullius vel disertissimi oratoris lingua rei amplitudini satisfacere queat. Agitur enim funus mortoris plenum. Agitur communis totius viribus Iustus Agitur de publica ciuitatis potestate: quam priuata domus calamitate. Obiit diem Lætus vii maximus vix primas: ciuitatis propugnaculum. Obiit diem Lætus ei laude cumulatus. Obiit is a cuius incolumente omnis pendebat ciutum incolumente: & cuius obitu omnes obiisse dici possumus. Proh deuicti hominum fidem: quis hoc animaduertebat eritis genit. Quis hinc prouidebat casum. Quis huc poterat convertere oculos. Obiit tandem Læli. Obiit asyli reipublicæ tutor. Obiit fautor atque protectio noster. Hie dies lugubris est eius epitaphio designatus. Ego decretus sum: qui & laudidæ illiusvires mortis locum implearim & vos consoler. At ego consoladus qui pote cum nihil habeam solati: possum quod in me non est in vos conferre. Omnes hic sumus ad lucretum atque: consolationis omni genere alienissimi. At dicam tandem: ne munus ad me collatum videar evitasse: & eo dicam breuius: quod vel longius ac prolixius consolando dicens nihil vel mihi vel vobis proficere possem.

De sex partibus epi-

tibus artis. Post narrationem in oratione: quae omnia complectatur artis stolarum. præcepta: sed statim succedit diuisione: quam aliqui partitionem appellant. Et sciendumque ex sex partibus integræ orationis: hoc est: exordio narratione: diuisione: confirmatione: confutatione: conclusione. Tres habent apparatus dicendorum: hoc est: exordium ad consiliandos auditorum animos & apparatus ad audiendum. Narratio ad aperiendum & rationem: & temporis causam. Diuisione ad partiendum materiali: ut sit anterior au-

De diuisione seu partitione.

RHETORICES.

ditor ad ea que dicenda sunt. Dux sunt expositione rei: hoc est: confirmationis succedens divisioni: & confutatio diluens vel expellas vel tacitas obiectiones. Ultima vero: hoc est: conclusio est eius complexius quod sudere aut diffundere nimirum. Idem observantur utilem in iuri qui in consultando: primum utetur quasdam praefatione mox exprimendo casum enarrant: tum dubitationes expungendo dividunt: deinceps ad unanquam dubitatio nem respondendo & allegando confirmantur: deinde obiecti confundunt: ultimo concludunt quid petatur quicquid iudicandum sit. Ita predicatores tenent: ut propositione thematis exordiantur: quare illud thema poius eo die prosequentur declarando narrant: tum de quo partibus dicturi proponendo dividunt: ad haec unanquam partem enucleando confirmant: tu vero siquvel obiecta sunt vel obici possunt: confutant: ultimo concludunt sic aut sic esse faciendum. Divisione autem haec neque plures quam tres in partes distinguuntur nec in pauciores: ne si in plures: sed cum audiatur afferat et de eis sit fallitudo: si in pauciores: non confundatur eorum mentes.

Exemplum bonae divisionis.

Et cum milius de vita mortali. Lehi dicendum sit: tria dum taxat per inde: ac percurrente complectantur. Quae fuerit huius ab inuentibus annis initiatio. Qui totius vitae deinde progressus. Quis tandem mortalium huiusce vitæ finis. Ut intelligatur obisse ne nullus vir an potius adhuc vivere censeatur.

Exemplum male divisionis.

Iam igitur in hoc funere milius dicendum est: quis fuerit ipse Lehi de quo hic agimus. Iam vel inuitus hoc prouehor delegati vela ventis: sex milius consideranda sunt verbis fortasse problemacionibus: sed re certe oreuiora. Horum aliud erit in huius familiis constitutum: ut intelligatur quibus hoc fatus mortuum sit. Aliud in parentum lucu decretum: videatur quanti sunt preci qui hoc filio sunt orbani: Aliud in eius oratione ac vita: & genitu: ut cognoscatur quod & ipse bonus esset & bene afficeret uniuersam hanc urbem: Aliud in eius dignitatibus ac titulis: ut teneatur quod placebent eius mores principibus cunctis: Aliud in eius doctrina: ut exprimatur quod esset omnibus bonus & utilis & necessarius: Aliud autem in eius obitu: ut accipiatur quanto nos conficerit dolore.

De confirmatione.

PRAECEPTA ARTIS

At confirmationis totuplex debet esse: quo duplex diuissimis hoc est: unaquaeque partitionis pars debet confirmationem habere propriam. Verbi gratia. Si dictum est in partitione dicendum est de Lælii educatione: in confirmatione dicatur hoc modo.

Exemptum bonæ confirmationis.

Et cum de Lælii educatione primo loco mihi dicendum sit: at tēdite obsecro partes optimi q̄ sit educatus permodestus. Quod attinet ad nutrimentum: ijs cibus educatus est quibus alesceretur: ac viueret non quibus voluptatis fordes pararentur. Nō enim ad incontinentiam est educatus sed ad omne modestissimum genus. At moribus tjs certe. quos rari solent adipisci: quibus & vita iudiciorum est & laus diuturnior. Didicit modum ioi seruandum esse vita. Iam admodum puer vigilatissime: sobrietati: pudicitia: & sapientia: adeo incumbebat: vt mediā: algorem aestum nō metueret: adeo vt maiores natu superaretur: discipline vero militari tali paratus ac accinctus erat vt Marte natus censeri posset: tollerantia singulari adolescentis: & periculorum non timidus: laborum nō fugax. Hæc hucus educatione tam tenax virtutis atq̄ probitatis q̄ alia voluptatis atq̄ malicie.

Exemplum malæ confirmationis.

Ne autem singula prosequar: uno dumtaxat verbo sex illa complexus declarabo: quantus hodie nobis amicus: suis vero filijs ac propinquis sublatuſ fit. Nam Lælius genero fa. familia cres-tus optimisq; parentibus natus educatus est modestissime: famam optimam propagauit: sibiq; dignissimus ac nobis utilissimus fuit: nec nobis minus summa cum laude q̄ sibi diem obiit. Cur est tot titulus ornatus: quia vir clarissimus fuit. Cur tam eū celebrabant docti: quia vir doctissimus fuit. Cur tam eū lugemus omnes: quia erat nobis eius vita plurimum necessaria vir inquam fuit per paucorum hominum: omnibus char. cunctis dilectis oībus venerabilis.

Sciendum igitur q̄ confirmationis ut debet esse aperta & rationibus referta ita minima: confusa: ut simplex complexaque: partes & argumenta partis sub qua tacet: ita non multiplex cum partibus aliarum partium: quibus aliae debent seruire confirmationes: & artificio fa. i argumeto: aut pfecto aut mediocre: ut minima:

De argumentatione.

Argumētatio autem oīis est ratio: i quā vis cōfirmādi: aut cōfutādi distribuitur. Ea est aut pfecta: & sic distributa in quinq̄ ptes hoc

Argumētatio.
Perfecta

RHETORICES

est in propositionem:rationem:rationis confirmationem ratio
nis exortationem & complexionem. Aut medio eris: & sic diui
fa in propositionem:rationem rationis confirmationem & co-
plexionem. At minima: & sic tripartita in propositionem:ratio
nem:& complexionem. Est autem propositione caput & fundamen-
tum argumentationis:qua proponimus: quid arguere velimus
que a logicis solet hodie maior appellari: hoc modo

Medio :
cris
Minima
Propos-
tio

Exemplum propositionis argumentationis.

Nemo negat deberi supremos illishonotes qui cū & viri fue-
rint boni & vrbi lucundissimi:diem in negotijs sive cuitatis ul-
timum obierunt. At ratio secunda est argumentatiois pars: qua
probatur ratio:quodq; in propositione positum est:hoc modo.

Ratio

Exemplum rationis argumentationis.

Nam nisi honoraremus huiuscmodi viros:& ingratia videre-
mur:iure ac merito:& nemo bon⁹ apud nos esse dritius vellet
Tum rationis succedit confirmatio:qua amplificat rationem ip-
sam vt appertius intelligatur id quod probandum est.

Rationis
Cōfirma-
tio.

Exemplum rationis confirmationis argumentationis

Quanta vero esset ingratitudo:qua nefaria pestis:quam euitatu-
ri forent omnes boni:vt in eos fuerimus mali qui fuere non in
alios solum omnis sed in nosipso multos magis optimi. Hoc
vt & abominandum esset & inauditum sceleris genus:ita dete-
standum & execrandum omnibus:ita nemini tolerandum. Con-
tinuo conuenit exornare rationem vt profusus ea quidem am-
plificetur:& sic magis auditoribus persuadeatur:hoc modo:

Rationis
exorna-
tio

Exemplū ratiois exortatiōis argumentationis.

Accedit huc etiam nō fama solū: sed viuendi ratio: sed humani-
tatis consuetudo: sed propria cuiuscq; utilitatis causa quibus mi-
nime seruitur vñq; si essemus in eos ingratii: qui fuere viri gra-
ues: & in partiam plentissimi. Nam famam certe quereremus
peccim⁹:nec mala min⁹ q; Diomedes: qui homines dabant armis
tis pabula: vel Busiris qui hospites apponebat altarib⁹:vel Ly-
caon: qui eos oboveruncans comedebat. Non enī minus male agi-
tur: si negligitur funus: q; si eripitur functi vita: cum in eripiendā
vita vel metus possit esse causa vel odio: vt illud est Virgilij:
Aut odium crudele tyranni: aut metus acer erat. In negligendo
autem funere nulla q; ingratitudinis supersit causa. Tum nemo
laboraturus esset: vt commoditati cōducat nostrae. Cū videret
quales fuerimus in reliquo. Quid sibi sperandum sit i vitam⁹

Diome-
des
Busiris
Lycaon

PRAECEPTA ARTIS

Ignorat : cum in morte nihil sperare possit . Statim succedit cōplexio : & cum ratio ea sit quæ a logicis dicitur hodiernis : minor:complexio ea est quæ conclusio ab illis appellatur:quæ cōplexitur atq; concludit summationem ex supradictis ita sentiens dum:vt propositum est hoc modo.

cōplexio

Exemplum complexionis argumentationis.

Quod obrem cum Lelius vir optimus fuerit:& nobis utissimum: & officio sūssimum sit talium funus honorare: ingratissimū autē silentio præterire: iure optimo cōstitutū est supremos pietatis honores huic exhibere funeri vt & nos semper amando: si uā dosq; cuncti priores sint:& ad virtutē faciliter inflamenetur.

Cum autem est causa brevior:vt in epistolis familiaribus aut in orationibus habentibus gratias : Argumentatio est quadripertita : aut tripartita:hoc modo.

Exemplum argumentationis quadripertite.

Animus certe bonus: si referre gratias acceptis nequiti officijs ac habere potest:ac agere debet.Quis enim in non explendo p virili sua officio vir aut bonus: aut æquus appellandus est : Nā qui pro animi superbia sibi censet non officio se factum munus: sed debitum esse :is est ab humanitate alienissimus:potiusq; in beluarum coru connumerandus:q; inter homines collocandus Q; si & bonae mentis est officijs habere gratiam & inique ac afferre non habere : non debemus tibi solum:& habemus: ac agimus grates sed cupimus te ferre posse . Continuo succedit argumentatio tripartita in epistolis & orationibus brevioribus: vt in nuptialibus : & pontificum ac principum ingressu : aut primo aditus

Exemplum argumentationis tripartite.

Cum deberem ad te ite optime Princeps : tum etiam hoc plurimum desiderabam . Quis enim cui tantillum sit ingenij se totum non debet tue diuine potius q; humanae virtuti:Quis autem cum debeat non desideret pariter praesentem te intueri: quasi naturæ quoddam in terris simulachrum : Itaq; cum & officio meo simul & cupiditatib; videndi tanti principis satisfacti:rum hoc aduentu viderim : accessi : supplicaturus nihil aliud q; vt me ames.

De cōfusatione

De confutatione

Confutatio nihil habet aliud artificij: q; quod est expressum in confirmatione respondet & cōfutat obieciones hoc est : si quis

RHETORICES

obiecerit aliquē esse litteratum ignarū cōfutatur hoc modo.

Exemplum confutationis.

Ignarum me dixit litteratum : quasi possit tēde quicq̄ de littēris hec belua iudiicare : qui a bonis artibus alienior semper fuit q̄ ignis ab vndis . Ad hūi ab sineuntibus annis vñp diuturnam bonis litteris operam : nec quidem coactus nec inuitus . At vñtro sponteq̄ tam libens : q̄ cum esuriens cœnabam: Videbam enim q̄ nihil in vita mortalium foret cum litteris comparandum : quæ & viuis prælio essent : & famam laudebūt luce funēbris suppeditarent. Quomodo ergo vel ignatus esse potest: vel non doctissimus ille plane : qui nativo quasi munere : litteras cā laeta hauserit imbibiturcq̄ : ac ijs maximopere delectatus nihil omiserit quod ad eorum querendam rationem attinuerit. Succedit nonunq̄ amplificatio per enumerationem: & hoc fit quando est oratio perfectissimi : & ne orator esse prolixior ducetur : breui & confirmavit & confutavit : sed aut de ergumentatione aliquid supereat quod amplificat aut de confutatione aliiquid restat quod recriminatur: hoc modo.

Exemplum amplificandæ confirmationis.

Prætermisi consulto ne prolixior fierem ac vobis tedium patres amplissimi : quantis hic L̄cius in estate admodum puerili floruerit exemplis modi atq̄ modestis q̄ fuerit equalibus quasi preceptor & morum institutor : majoribus natu admirabilis minorib⁹ venerabilis. Nihil dicebat insipide: nihil ridebat scurile : nihil faciebat indignum facti recordatione. Apud quot fuīt vrbium populos in summo quidem honore. Apud quot principes iucundissimus: Apud quod diuersarum bonarum artium tam colendus q̄ admittendus : Quotiens magistratus exercuit equissime : quotiens in patriam rediit honoratissime: Cum abeat : fama ferebatur eleganissima : cum aderat : gloria spargebatur iucundissima . Nam & absens consultissime : sapientissime : fortissimeq̄ viuebat : & presens nihil temere : nihil insipide : nihil molliter vel agebat vel dicebat vel deniq̄ cogitabat. Habet autem hęc amplificatio structuras crebras cum sententiosis ac grauibus verbis. vt etiunare potius videatur: q̄ vel repetere : vel diffuse aliquid prosequi.

Exemplum confutationis amplificandæ per recriminationem.

PR ECEPTA ARTIS

Sed ne gloriatur hic belluo nebulosus perniciosus ac unice pertulans : quicq; in me protulisse quod me mordet: postea q; ad ea respondi : quae obiecit manifestoq; declarauit : q; tuique dixerit: q; abiectus nobis : q; impius videatur patres amplissimi si recriminor hominem impurissimum : sed cogor haec agustia temporis conticescere . Quod si dicere obstupescere vos cogitem: quod acerbissimus parricida me audeat accusare ignorantiae . Nam si nescirem litteras: id accusationis genus nihil pertineret : cù me dicat non admittendum praetore: quod iniquus sum : iniquitas queriq; arguit: qui parricidium adhuc habet ante oculos . Apud omnes hic fuit semper in dedecore . Nullius familiaris diuinius fuit: quem non fraudarit: Decoctorum huc appellant omnes sui praevaricato rem alieni: dolosum singulum cogitauit vng bo ni loquitur nihil nō perplexe: vafre: callide: maliciose . Versipel lis est penitus : ac eiusdem rei simulator atq; dissimilator.

De conclusione generali & de epilogis:

Quæ sit dicenda generalis cōclusio : & qui sunt epilogi : particulares inquam conclusiones: quæ perorationes apud nos appellantur: & quo ab amplificatione peroratione differat quæ solet dici peroratio per amplificationem & enumerationem : est nobis diligenter considerandum.

Cōclusio enim est terminus orationis : que complectitur breviter rationes in vniuersa oratione trattatas: & id quod ex his infertur: ac ab eo qui oravit impetrati queritur. Epilogus autem: hoc est peroratio est particularis conclusio: non totius orationis sed aliquiclus orationis membra . Nam si oratio vniuersa est quasi corpus: sex illici supradictæ partes: hoc est exordium: narratio: diuissio: confirmatio: confutatio & cōclusio sunt quasi membra illius corporis: & quæ hisce singulis membris singulæ competunt conclusiones: appellantur epilogi seu perorationes . Et ita Cicero dicit quattuor locis cōclusionibus vtendum secundum exordium: secundum narrationem: secundum frimissimam argumentationem: & secundum conclusionem.

Exemplum epilogi secundum exordium.

Cum igitur & honesta si res a me dicenda & talis quæ vestra sit auditione dignissima patres optimi: quanto sum brevius dictus: tam vos audite diligentius: vt quid vestra sententi a reportate queam non sperauerim solum sed sim affectus,

RHETORICES

Exemplum epilogi secundum narrationem.

Quare cum dies ad dicendum me invitet: & dignitas caute vos ad audiendū patres optimi: & ego sim dicturus q̄ breuitate sa tis me hac oratione cōsecutum arbitrator si nihil dixerim: quod & hoc loco & vestra præsentia fuerit undignum.

Exemplū epilogi secundum firmissimā argumētationē.

Itaq̄ cum & bonus vir Lælius semper fuerit: & in patriam pieni tissimus: & omni laude cōsummatissimus: debet tantum honoris vel hac luce functus consequi: quantum nec eius bonitati sit de negādum: nec dedecat patriam: nec ab ei⁹ sit alienū laudibus

Exemplum epilogi secundum conclusionem.

Cum ergo vobis manifesto contulet potius vivere: & vere quidē viuete: q̄ diē obijisse Lælium nedum: non esse lugendum nobis existimo: verum etiam ridendum lætamendum exultandumq; vix: hementius: q̄ ex his terrenis tenebrarum latebris in æternæ claritatis splendorem proiectus: nobis est futurus apud deum optimum maximum perpetuus procurator

Exemplum conclusionis generalis. cuius superior epilōgus fuit conclusio exemplificata.

Audiens patres optimi. q̄ fuerit eleganter ab ineuntibus annis usq; inhibitus Lælius ad omnem ingeni adolescentis indolem: q̄ profecit assidue omni virtutis genere ad omnem laudis gratiam cum maxima cunctorum & suorum extitorum admiratio nescitq; tam præclare: pie: religio seq̄ diem obierit: q̄ præstanter: prudenter: iuste: q̄ vitā assidue de gerit: vtq; nemini dubium esse posset hunc ad superos rediisse vnde fuerat ad nos demiss⁹ & quo cunctos suos cogitatus continue dirigebat. Quo fit ut de eius vita mortisq; recordatione sedetur inerat vester suapte natura: nec tam censeatur penisse: q̄ viuere Lælius: cum eo profectus sit: ubi vera est non fucata vita: Reliqui est: vt quando appetissime declaratum est: Lælio nihil operari: nihil commodius contingere potuisse non solum non feramus moleste: quod ei iucundissimum est: sed sibi gratulemur: nobis autem hac ipsius digressione gaudemus: cum & ipse cū celo terras mutatit & vanas queq; mortaliū pro æterna beatitudine & nos apud superos procuratorem: aucto rem sautoremq; naūsi sumus confessorum operationumq; nostrarum.

PRAECEPTA ARTIS

		Ciendum q̄ quidam sunt progressus tractatusq; verbo rum ac sententiarum qui solent apud nos colores ap- pellari : quibus scilicet veluti coloribus imagines: ita orationes ornatae quodam poliuntur. Ex quibus qui solent es- se magis in usu hi sunt.
De colori- ribus	f	Exemplum coloris similiter desinentis in tempore: mo- do:voce:ac natura verbi: sed raro. Ego te plurimum amo: tuos vehementissime obseruo : ceteros ex tuo genere summopere colo . Vel sic. Quis est Lælius quem plurimum ob generis nobilitatem amauit : Quem vehe- mentius ob eius virtutes obseruauit: Quem ob charitatem in pa- triam summopere semper laudsui.
Definēs		Exemplum coloris similiter cadentis in eodem casu eiusdem generis & de dictionis sed raro.
Cadens		Quem dicas amandum : Lælium. Quem asseueras laudandum: Lælium. Quem affirmas in cœlum summis tollendum esse vo- cibus: Lælium. vel sic. Quero quis sit in hac urbe bonus : Læli- us . Posco : quis in hac regione sit iustus: Lælius . Mecum ani- mo voluto : quis hic sit doctissimus : Compertus est mihi so- lus Lælius.
Articul⁹		Exemplum articuli in verbis pluribus eius fere vigoris- expositis cum periodis: & crebro. Quo te magis mecum ipse contemplor : hoc magis ac magis afficior tuę laudis: virtutis: probitati pietati sapientię: sanctimo- nię. Vel sic. Cmnes una eademq; voce te dicunt: prædicant: ad- miranturq; bonum: integrum: castum: prudentem: constantem: dilectum iustum: grauem: inconcussum: pium.
dissolutū		Exemplum dissoluti in constructionibus varijs eiusdem fere vigoris: expositis cum periodis: & sunt crebro. Tuos omnis semper dilexi: Tibi plurimum afficior . Ex te na- tos summa prosequar pietate. Admirabor afficione tuas laudes in oīm rem tuā pretho me paratissimū inuenies. Quod ad te atti- neat nihil negligā. Neq;dignitati nec vtilitati tuę decreo vñq.
Exempli		Exemplum coloris exempli in te antiquae summaria re- citatione ad magis persuadendum. nō nisi in argumentis. Vt David dum filius morbo laborauit: sletu precatus est deum qui mederi poterat: vbi diem obicit: purpurā induit: dei se se ac- commodans voluntati: sic nos debemus: quando nihil omisi- mus dum vixit: postea q̄ ad superos Lælius rediit: equa mente
David		

RHETORICES

ferre quod a deo institutum est. Vel sic. Ut Hercules domuit Bu
sirim : sic te domabit Hercule non inferior : qui superas imma
nitate Busirim.

Hercules
Busirim
domuit

Exemplum coloris sententiae vñhemétis ad pñuadédu.
Non est enim minor in homine laus: qui philosophus studue-
rit fieriq; si discere curauerit philosophiam . Sunt enim aliqui
philosophus studijs clari: qui multa & teneant & doceant: scip-
pos ignorant. At qui vitam agunt philosophicam sunt i; quib;
vnj; est vera gloria defutura.

Sententia

Exemplum similitudinis Similitud.
Ut asinus sole suo ruditu omnem metiri musicam consonan-
tiam : sic tu quidem tuo isto ignorans sensu omnem metiris
aliorum doctrinam . Vel sic . Non est de te fabulosum quod de-
finita dicitur : que quo altius progreditur : eo magis sua dete-
git pudibida . Quo enim tibi plura tribuis: eo magis & vñcors
diceris & vñsamus.

Exemplum coloris circuptionis : que rem vnam vel vita:
vel titulo : vel cognomento : vel aliqua exprimit proprietate Circuatio
crebra in poetis.

Qui corona populea : tergereq; deoneileonis : ac clava deles Hercules
status est: et qui humeris casum sustinebat succedens ea fuit:
It mala virginum : quibus perulgil praerat draco eumq; coe-
git suis esse pabulum tonsis: qui humanis corporibus fuos ale-
bat equos . Vel sic. Cui referandi caeli sunt date claves: is etiam Papa
obtemperabit: Qui thraces iam dudum occupauit : paulo ante
Eubouiam modo Capham .Vel sic. Omne mortale animal ac ra-
tionale quod tu cogitas: consulto sentiret.

Exemplum occupationis tacite : qui color crebro inter-
curret ad augendam sulpitionem vel opinionem.

Prætereo quæ possem in hunc nebulonem dicere: si maledicen-
di portus huic causa conuenissim q; tuendæ rei ac famæ meæ
gratia. Tot enī hucus afferre in campū secessaq;ibus apud om-
nes est populus Italie Galliæq; famosissimus : vt & admirari
vos cogerem: & ego dicēdo defangatus ex plurimis vix attin-
gerē aliquid. Vel sic. Nō prosequor huius vñc ac mores: omnē
q; superiorum temporum suam peregrinationem: quibus ma-
nifeste cognosci posset: ho c viro Juliano præstantiorem esse ne-
minem excellentiorem inter nostros nullum : magis illistem
gloria nobis nequipem

Occupati
o tacita;

PRECEPTA ARTIS

Occupatio expissa Exemplum occupationis expresse : quae cum alia non habeat quasi superfluit multo plura bona vel mala dicit aliqua. Quot occurunt huius sceleris : ebrietas : leuitas : luxuria : impudentia : temeritas : quibus & Romae sese omnibus expressit : & Mediolani pene damnatus est morte : & Venetiis electus urbe : quae quidem si afferrem in medium omnia : & ego possem accusari obscenitatis : & vos pro modestia vestra nequitis audiendo tollerare. Vel sic Tanta sunt huius apud bonos omnis ornamenta : in adolescentia quidem apud graecos studiorum pericula disceptando ac docendo : in reliqua etate apud Italos & Bononiæ & Paduæ & Romæ laudum præconiat quæ in plurimis magistratibus apud maximos pontifices : & alos principes consécutus est : vt si velim dicendo prosequi: non modo sim prolixior q̄ haec oratio patiatur : sed vel prolixus dicens minimum partem attingam.

Interrogatio Exemplum interrogationalis : sed raro. Quis fuit hostis reipublicæ : Augustinus : Quis iniquitatis auctor : Augustinus . A quo paratæ sunt infideli ciuibus : Quis communes ciuitatis pecunias furtive in proprios conuerdit vñsus : Quis litteratorum persecutor : hic ipse . Quem audiuitus vñquam attentasse : quod nobis non esset obfuturum hæc feram.

Cōduplicatio Exemplum conduplicatiōis : sed raro nisi in poetis. Tuus ille perdītissimus animus o Augustine : tuus inquam ille perdītissimus animus Plurimum attulit reipublicæ detrimenti. Vel sic . Tua mens ista bona O Læli : tua certe mens ista bona tuis ciuibus fuit semper singulari adiumento. Vel sic in simili cōduplicatiōne : vt huuenalis . Tu ne duos vna squillima vipers exca : Tu ne duos . Vel sic in pluribns . Nullę profuere vigilie huic verbi aduersus Gallos : Nullę profuere vigilie huic verbi.

Lælius Exemplum repetitionis. Lælii probitas hanc urbem in iudicando seruauit . Iuliani pie- tas hanc patriam in omni sua calamitate defendit . Iuliani sanctimonia benevuenti fuit nobis singulis exemplum fere quod dā. Vel sic . Augustinus interturbavit omnia . Augustin⁹ doctos . omnes insequitur . Augustinus sicarios appauit . Augustinus urbem violauit.

Transitio Exemplum transitionis : qua nō nisi in expedita vna mate- ria : decurrente ad aliam vtimur ad attentionem.

RHETORICES

Nunc autem de huius magnificentia dictum sit: deinceps ad eis magnificantiam accedamus. Vel sic. In aduersarium haeretum de libidine: mire ad illius auaritiam prosequamur.

Exemplum superationis.

Sugatio

Hie sua virtute iam caelos attigit: est p̄ factus diis communissimus. Vel sic: Nemo tam strenuus est apud inferos q̄ t̄ p̄ ossit eis huius sceleribus comparari.

De summa colorum.

Colores alij apud Ciceronē multi sunt: sed minime necessarij. Figuræ grammaticorū in usu necessarij præcipue tres sunt.

Aparenthesis: hoc est oratio in orationem interposita:

p̄ exornandi ac brevius dicendi gratia. Hyperbole: hoc ē

supra modum elata in sermone sententia: vt orationē magis augcat. Et digressio sive traxillatio: quæ dimissa materia: ad illam aliquid affect externum: scilicet quo illa exaggetetur: exemplificetur: deprimitur: aut aptior fiat persuasione.

Exemplum Parenthesi vel breuioris vel longioris.

Ego non tibi solum: sed omnibus ob incredibilē animu tui vltutem (Es enim & doctissimus & prudentissimus & humanissimus) ea sum deuictus bermuolentia: vt nihil ad cumulum addi queat. Vel sic. Cum Romam venissem ad agendam meam (qui nonne scis) causam: Aberat enim summus pontifex: Aberat cardinales: Aberat vniuersita curia. Nullæ agebantur causæ. Nulli erat auditorium liti. Nullus iudicabatur. Nihil haeretus egit. Nihil attentauit. Vel sic: si parenthesi est prolixior ne prima ex eidant memoriaverba. Ego te plurimū (Cum quia summa es virtute insignis: tu quia me mutuo meoq; omnis: q̄ studio se diligis: tum quia nemo bonus est qui te non vehementi benivolentia prosequatur (sic es promeritus) te igitur i'circo plurimum nedum amo: verum etiam & obseruo: & colo.

Exemplum hyperboles maxime in poetis.

Apud Vergiliū de Aenea: fama super æthera notus: & turfus Tollitq; ad sydera fluctus: Non qui a sydera possint fluctus attri: Virgilij gete: sed quia altius dici nequeat. Vel sic. Pulchrior Venere: casus: i. quieido. flos es Diana. Vel sic. Pygmeo minor es: turpior dæmone.

Exemplum digressionis.

Clarus es tu quidem inter oratores: sed aliquis potius Demades q̄ Demosthenes. Aut enim ad Demadem ire solitos qui demades

EPITHETA

orationem vellent celerem & immeditam: ad Demosthenem qui pensata peterent & alimenta prouide consueuit dici: Dema dæ orationes uñilat Demosthenis oculum sapere. Clatus es tamen orator & celer.

De dicendi scribendisque generibus.

De genesi-
tibz dicē-
di & scri-
bendi

Ciēdū sūt ēandē eē rōem in scribēdo quē & i dicē
do est: In vitroq; rhetorice ac oratoricevis extat.
Orato re significat prouidate: quare in dicendo eī opus pro
nuntiationis ratione. In scribendis autem epistolis: hoc eī: miss
uis: ea ratione opus non est.

Promun-
tatio

De pronunciationis ratione.

Vox

Est autem prouinciatio in tris partes distributa: in vocem: vul-
sum: ac gestum.

De vocis variandæ ratione.

Vox triplex: est magna: molis: flexibilis. Magna debet esse in ar-
gumentationibus: Molis in rebus læris: Flexibilis in misericor-
dia comparanda.

De vnu vocis.

Mollis.

Initio orationis vox sit parua: sed nō infima: & inaudita: sed quæ
possit pedetentum augeri. Mox in narratione sit altior: sed inc-
dio-criter. Mox in diuisione augestur: sed fiat augmentum ut nō
deueniatur ad clamorem percussorum aut vigilum nocturno-
rum. Mox argumentationes mollitudinem & flexibilitatem cō-
sequantur. Est enim vox mollis: hoc est dulcis: non aspera: non
rauca: nō perturbata: sed quæ tybam potius immitteret q; tubam.
Flexibilitas vult posse nūc pro materia exasperari: nunc mitiga-
ri nunc flere: nunc ridere. Si laudatio fit alicuius: vox si mollis &
mitis. Si vituperatio: vox aspera. Si animatur aliquis in aliquo:
vox dira & iracunda. Si funus agitur: vox mœsta & lachrymola.

Exclama-
tiones

Si fit alicuius execratio: vox alta & perturbata. Fiant similiter ex-
clamationes asperæ ac depreßæ. Asperæ: cum causa eī nefatia:
ut in'vitijs abominandis. Depreßæ: ut in commiseratiōibus. Di-
cendo in causa secessa: proh deum immortalem: hoc secessus cō-
misit ne quisq; alius: vox effetur altissima. Dicendo cauete in:
dices in tales castigetis: cauete: vox sit & ales & turbata. Dicēdo in commiseratione: compatiendum esse mendicis: vox sit mini-
ma & flebilis. Dicendo illis subueniendum: vox sit lachrymarū
plena. In peroratiōne per amplificationem vox sit mediocris cō-